


5
ÚVODNÍ SLOVO

6
ORP

8
O ORGANIZACI

8
HISTORIE

10
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

14
RANÁ PÉČE

17
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA

19
SOCIÁLNÍ REHABILITACE

24
OSOBNÍ ASISTENCE

21
DENNÍ STACIONÁŘ

26
ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

28
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM

30
INTERVENČNÍ CENTRUM

32
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

33
DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

34
JAK NÁM MŮŽETE POMOCI

36
DONÁTOŘI A DÁRCI

38
ÚČETNICTVÍ A VÝROK AUDITORA

xx
KONTAKTY



5

Vážení rodiče, klienti, kolegové, sympatizanti, dárci,

rok 2024 byl pro naši organizaci rokem rozvoje a nových příležitostí. 
Jednou z významných událostí tohoto roku bylo otevření Intervenčního 
centra, které přináší důležitou podporu lidem s autismem a jejich 
rodinám. Zejména proto, že nabízí i aktivity, které běžně naše sociální 
služby neobsáhnou. Věřím, že tento krok posílil naši schopnost pomáhat 
a nabízet bezpečný prostor pro hledání komplexnějšího řešení nároč-
ných životních situací našich klientů.

Vedle této události byl rok 2024 plný dalších neméně důležitých roz-
vojových aktivit. Nový rok jsme zahájili otevřením našich dvou nových 
sociálních služeb-Denního stacionáře a Odlehčovací služby, rozšířili jsme 
možnosti vzdělávacích a volnočasových aktivit a aktivně jsme se podí-
leli na budování silnější komunity. Uskutečnili jsme řadu projektů, které 
pomáhají nejen našim klientům, ale i jejich rodinám. Každý krok, každá 
změna měla jasný cíl – poskytnout co největší podporu těm, 
kteří ji potřebují.

Tento rozvoj by nebyl možný bez obětavé práce našich zaměstnanců, 
dobrovolníků a podpory dárců. Díky vám jsme schopni měnit životy 
a vytvářet prostředí, kde je možné najít pomoc, porozumění a cestu 
vpřed. 

Děkuji vám za vaši pomoc a důvěru. Společně tvoříme místo, kde má 
každý šanci najít porozumění a podporu.

S úctou,  
Tomáš Dostál 

ÚVODNÍ SLOVO



Mapa s ORP (obce s rozšířenou působností), kde poskytujeme naše služby – 
osobní asistence, raná péče, sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, 
sociální rehabilitace, volnočasové aktivity

Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, Hustopeče, Ivančice, 
Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov 
u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Židlochovice

6 7



8 9

Paspoint, z.ú. je nezisková organizace, která vznikla transformací  
z Asociace pomáhající lidem s autismem APLA-JM, o.s. 1. 1. 2017. Poslání 
ani cíle organizace se nezměnily. Veškeré aktivity organizace vycházejí 
z obecného cíle zkvalitnit život lidem s poruchou autistického spektra 
(dále jen PAS) a jejich blízkým. Proto zajišťujeme systematickou  
a komplexní profesionální pomoc, a to prostřednictvím 6 registrovaných 
sociálních služeb, Intervenčního centra, volnočasových aktivit a vzdělá-
vacích kurzů pro klienty i širokou veřejnost. 

O ORGANIZACI

Organizace Paspoint, z. ú. vznikla v roce 2002 jako Asociace pomáha-
jící lidem s autismem APLA-JM, o.s. na základě myšlenky podporovat 
a zkvalitnit život osobám s autismem. Tuto prvotní myšlenku rozvíjeli 
rodiče lidí s autismem a odborníci. Díky tomu můžeme nyní poskytovat 
systematickou a komplexní profesionální pomoc lidem s PAS i jejich 
rodinám, zkvalitňovat jim život (integrace do společnosti) a realizovat 
osvětové akce. 

V roce 2003 jsme rozjeli první sociální službu – osobní asistenci. Osobní 
asistenti poskytují asistenci osobám s PAS bez rozdílu míry postižení 
a nutnosti poskytované pomoci. Asistence umožňuje klientům setrvat 
v jejich přirozeném prostředí a pomáhá při činnostech, které nemohou 
z důvodu své diagnózy vykonávat samostatně.

V roce 2011 jsme registrovali bezplatnou službu raná péče, která svou 
pomoc zaměřuje na děti předškolního věku (do 7 let) a jejich rodiny. 
Na tuto službu navazuje v roce 2014 otevřené Poradenské centrum,  
které poskytuje podporu a pomoc rodinám v období stanovení diagnózy 

HISTORIE

do 18 let věku dítěte. Od roku 2018 se z poradenského centra stala regis-
trovaná sociální služba Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.
Na projekty zaměřené na upevňování sociálních, pracovních a dalších 
dovedností, které byly financované Evropskými sociálními fondy nava-
zuje bezplatná služba sociální rehabilitace, kterou jsme registrovali 
v roce 2014. 

Nedílnou součástí naší organizace je další vzdělávání a informovanost 
laické a odborné veřejnosti, kterou realizuje naše vzdělávací centrum. 
Realizovali jsme několik projektů zaměřených na zdravotnický, pedago-
gický a sociální sektor. Všechny naše kurzy jsou akreditovány u MŠMT, 
MPSV a jednotlivých komor lékařského a nelékařského zdravotnického 
personálu.  

Významnou roli hraje naše organizace při zajišťování volnočasových 
aktivit pro osoby s PAS. Pořádáme letní pobytové a příměstské tábory. 
Během školního roku realizujeme zájmové  kroužky a sobotní výlety. 
V roce 2006 jsme akreditovali dobrovolnickou službu, díky které mů-
žeme zajišťovat volnočasové aktivity během celého roku. Dobrovolníci 
nám pomáhají nejen na všech kroužcích a táborech, ale také na osvěto-
vých akcích, které pořádáme. V roce 2024 jsme otevřeli další dvě nové 
služby: Denní stacionář a Odlehčovací službu.



10 11

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
KLÍČOVÉ POZICE
Zakladatelka ústavu: Mgr. Zuzana Žampachová
Správní rada ústavu: Mgr. Zdeněk Farkas / Jana Kadlcová / Mgr. Andrea 
Malenová / MUDr. Rudolf Nenutil, CSc. / Ing. Helena Tesařová 
– předsedkyně správní rady
Ředitel: Ing. Tomáš Dostál
Administrátorka/personalistka: Jitka Lišková
Administrátorka: Bc. Jana Ziminová / Mgr. Kristýna Rakusová
Ekonomické oddělení: Daniela Kabelová / Dana Vlachová / Drahoslav 
Popelka / Ing. Lucie Dadáková

OSOBNÍ ASISTENCE
Vedoucí služby: Mgr. Martin Polenský
Klíčoví pracovníci: Bc. Ladislav Bušek / Mgr. Simona Řičánková DiS.
 / Martina Planičková DiS. / Pavla Kubíčková

PSYCHOLOGOVÉ          
Mgr. Simona Řiháčková / Mgr. Jakub Bednář / Mgr. Stanislav Konečný 

TÝM OSOBNÍCH ASISTENTŮ
Bc. Karolína Aschermannová / Jan Bačák  / Adam Baxa / Sylva Blažková
Ondřej Franta / Bc. Beáta Gřundilová  / Bc. Renata Hájková / Anna 
Hívešová / Sabina Hudečková / Hana Kadlecová / Bc. Aneta Klepáčová
Bc. Nikol Machálková  / Magdaléna Matalová / Bc. Liliana Nedbalová
Jan Němec / Iveta Nováčková / Mgr. Šárka Nováková / Pavla Podloucká
Barbora Polohová / Petra Rosová / Barbora Sofková / Bc. Magdaléna 
Sojková / Bc. Alžběta Staňková / Jiří Šimčík / Bc. Thuy Trang  Štercová
Gabriela Štukheilová / Mgr. Adéla Vladovová  / Bc. Jiří Zavadil / Theodor 
Zdráhal / Andrea Zieglerová

RANÁ PÉČE
Vedoucí služby: Mgr. Veronika Pelánová
Poradci: Bc. et Bc. Adriana Hantáková / Mgr. Adéla Vladovová / Mgr. Marie 
Klimpl / Mgr. Jana Kurfürstová / Bc. Iva Šálovská, DiS. / Mgr. Jana Šaurová
Bc. Alžběta Urbánková / Bc. Veronika Dostálová / Bc. Barbora Němcová
Bc. Tereza Slobodová

Psychologové: Mgr. Stanislav Konečný / Mgr. Pavlína Venclovská Dvorská
Pracovnice v sociálních službách: Mgr. Jana Šaurová / Blanka Tomanová

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA PRO RODINY S DĚTMI
Vedoucí služby: Mgr. Lucie Hemalová
Psychologové: Mgr. Jakub Bednář / Mgr. Vendula Čermáková / Mgr. Petra 
Höferová / Mgr. Barbora Kubantová / Mgr. Jan Lindner / Mgr. Simona 
Řiháčková / Mgr. Leona Sabolová / Mgr. Simon Trnka
Speciální pedagožka: Mgr. Jana Kurfürstová
Sociální pracovníci: Mgr. Kristýna Žilková
Pracovník v sociálních službách: Hana Matějková

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Vedoucí služby: Mgr. Martina Modráková, DiS. (od května 2023)
Mgr. Anna Kratochvílová (od srpna 2024)
Sociální pracovnice: Ing. Zuzana Galle, DiS. / Kateřina Glanznerová, DiS.
Jana Hanáková, DiS. / Mgr. Karla Bednářová / Mgr. Kotyzová Simona
Psychologové: Mgr. Anna Macholánová / Mgr. Natálie Haltufová
Mgr. Michaela Hermanová / Mgr. Erika Zbiňovská / Mgr. Olga Kulaeva
Speciální pedagog: Bc. Adéla Foberová

DENNÍ STACIONÁŘ
Vedoucí služby: Mgr. Kristýna Rakusová (do srpna 2024)
Mgr. Michaela Horutová (od září 2024)
Sociální pracovník: Mgr. Zuzana Pícková
Pracovnice v sociálních službách: Mgr. Olga Fronková Nasadilová
Mgr. Jitka Omelková / Marie Jahnová

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
Vedoucí služby: Mgr. Martina Vlašicová
Pracovníci v sociálních službách: Anna Hívešová / Miroslav Jančo
Bc. Nikol Machálková / Anna Nováková / Michaela Odehnalová
Kristína Omastová / Pavla Podloucká / Bc. Alžběta Staňková / Jan 
Šembera / Ctirad Vladyka / Bc. Jiří Zavadil



1212

INTERVENČNÍ CENTRUM
Vedoucí: Mgr. Renata Katovská
Lektoři: Mgr. Renata Katovská / Mgr. Barbora Kubantová / Mgr. Veronika 
Pelánová / Mgr. Leona Sabolová / Blanka Tomanová / Mgr. Simon Trnka 
Bc. Alžběta Urbánková / Mgr. Adéla Vladovová

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Koordinátor: Mgr. Simona Řičánková / tým dobrovolníků

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
Vedoucí služby: Mgr. Martin Polenský 
Koordinátor: Michal Benda / Mgr. Simona Řičánková
Vedoucí táborů: Bc. Magdaléna Sojková / Bc. Gabriela Štukheilová 
Michal Benda 
Zdravotníci: Mgr. Petra Polenská 
Vedoucí sportovních kroužků: PhDr. Tereza Možná / Michal Benda
Asistenti na táborech: Ing. Lucie Baranyiová / Anežka Lorencová 
Magdaléna Matalová / Jiří Šimčík / Petra Štěpánková / Bc. Jiří Zavadil 

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Koordinátorka: Mgr. Klára Vrtěnová
Lektoři: Mgr. Renata Katovská / Mgr. Marie Klimpl / Mgr. Stanislav Konečný 
Mgr. Jana Kurfürstová / Mgr. Veronika Pelánová / Bc. Iva Šálovská 
Mgr. Simon Trnka / Bc. Alžběta Urbánková / Mgr. Adéla Vladovová
Mgr. Klára Vrtěnová 



14 15

RANÁ PÉČE

Raná péče se prostřednictvím komplexní a systematické péče snaží 
zkvalitnit život rodinám pečujícím o dítě s poruchou autistického spektra 
(PAS) ve věku do sedmi let. Tato služba je poskytována převážně terén-
ní formou, aby podpora mohla probíhat přímo v přirozeném prostředí 
rodiny. 

Raná péče je určena rodinám, které mají dítě s diagnózou PAS nebo  
s podezřením na tuto poruchu. Služba je dostupná pro rodiny s bydliš-
těm na území Jihomoravského kraje a jejím cílem je poskytnout kom-
plexní podporu, která vychází z jejich individuálních potřeb. Zaměřuje se 
na usnadnění orientace v problematice PAS, pomoc při zvládání každo-
denních situací a rozvoj schopností dítěte i jeho rodiny.

V rámci služby pomáháme rodičům získat informace o PAS a jejich dítěti 
tak, aby lépe rozuměli jeho potřebám a zvládali běžné životní situace.  
Na konzultacích mají rodiče prostor diskutovat o aktuálních tématech  
a dostávají doporučení na vhodnou literaturu či vzdělávací akce. Součás-
tí podpory je také individuální poradenství zaměřené na sociální aspekty 
života dítěte a jeho začlenění do mateřské školy. Rodičům poskytujeme 
zpětnou vazbu na jejich přístup k dítěti a pomáháme jim lépe porozumět 
jeho silným i slabým stránkám, aby mohli podpořit jeho další rozvoj.

Důležitou součástí služby je praktická pomoc rodinám při zvládání kaž-
dodenních činností, jako je cestování hromadnou dopravou, nakupování 
nebo návštěvy lékaře. Pokud má dítě problém přizpůsobit se měnícím 
se podmínkám, hledáme s rodiči způsoby, jak tyto situace zvládat s co 
nejmenším stresem. V mateřských školách organizujeme konzultace, při 
nichž se snažíme společně s pedagogy upravit podmínky tak, aby dítě 
dobře zapadlo do kolektivu. Pro rodiče pořádáme pravidelná setkávání, 
která jim umožňují sdílet zkušenosti a vzájemně se podporovat. Zároveň 
organizujeme sourozenecké skupiny, kde se bratři a sestry dětí s PAS učí 
adaptovat na specifickou rodinnou situaci pod vedením psychologa.

Vedoucí: Mgr. Veronika Pelánová

V roce 2024 jsme podpořili celkem 192 rodin. Pracovníci rané péče usku-
tečnili 1 030 terénních výjezdů po celém Jihomoravském kraji, přičemž 
na cestě ke klientům strávili přibližně 1 325 hodin. Přímo v rodinách jsme 
konzultovali celkem 2 055 hodin a poskytli jsme 447 ambulantních kon-
zultací. Z toho 69 konzultací bylo úvodních, kdy jsme jednali se zájemci 
o službu, ostatní konzultace se soustředily především na podporu senzo-
rické integrace dítěte, hodnocení jeho vývojové úrovně a psychologické 
poradenství pro jednotlivé členy rodiny.

Tým služby Rané péče tvoří sociální pracovníci, pracovníci v sociálních 
službách a odborný pracovník – psycholog. Společně se snažíme posky-
tovat rodinám kvalitní podporu a pomáhat jim zvládnout náročné životní 
situace spojené s výchovou dítěte s PAS.



17

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA 
PRO RODINY S DĚTMI S PORUCHAMI 
AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Sociálně aktivizační služba (SAS) nabízí ambulantní i terénní podporu 
rodinám pečujícím o dítě s poruchou autistického spektra (PAS) nebo 
podezřením na tuto diagnózu. Služba je určena jak rodinám, které se 
s PAS teprve seznamují, tak těm, které se již delší dobu nacházejí v nepří-
znivé situaci a potřebují dlouhodobou podporu. Jejím cílem je pomoci 
rodinám zorientovat se v nové životní situaci a nabídnout jim odbornou 
pomoc, která odpovídá jejich specifickým potřebám.

Služba je určena rodinám s dětmi s diagnózou PAS nebo podezřením 
na tuto poruchu ve věku od 0 do 18 let. Podporu poskytujeme rodinám 
žijícím na území Jihomoravského kraje, přičemž se snažíme nejen zlepšit 
fungování rodiny samotné, ale také posílit její postavení v širším okolí. 
Důraz klademe na posílení nezávislosti a samostatnosti rodiny tak, aby 
zvládla náročné situace co nejlépe.

V rámci služby pomáháme předcházet nebo zmírňovat příčiny ohrožení 
dítěte a poskytujeme podporu k zachování funkčnosti rodinného pro-
středí. Rodičům pomáháme se získáním potřebných informací o systému 
sociální podpory, službách, na které se mohou obrátit, a o správném 
postupu v různých životních situacích. Zároveň se zaměřujeme na stabili-
zaci rodinných vztahů, zejména v kruhu dítěte, rodičů a sourozenců. Naší 
prioritou je posílit kompetence rodiny tak, aby byla v budoucnu schopna 
samostatně zvládat krizové situace. Současně se zaměřujeme na rozvoj 
dítěte prostřednictvím individuální i skupinové práce, která podporuje 
jeho psychomotorický a sociální vývoj. Pomáháme dětem s PAS zvlád-
nout běžné situace a podpořit jejich začlenění do školního prostředí, 
mezi vrstevníky či do volnočasových aktivit. Vedle podpory dítěte je důle-
žitým aspektem služby i podpora sociálního začlenění celé rodiny.

Vedoucí: Mgr. Lucie Hemalová



18 19

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Vedoucí: Mgr. Martina Modráková
Mgr. Anna Kratochvílová (od srpna 2024) 

Součástí služby je také skupinová práce. Rodiče se mohou zapojit do 
rodičovské skupiny, kde sdílejí zkušenosti a vzájemně se podporují při 
řešení každodenních problémů. Dětem nabízíme stimulační a socializač-
ní skupiny, které jim pomáhají s adaptací na školní kolektiv a zvládáním 
nároků školy či školky. Pro děti s obtížemi v oblasti koncentrace a pozor-
nosti nabízíme dětskou skupinu. Sourozencům dětí s PAS poskytujeme 
prostor, kde mohou pod vedením odborníků sdílet své pocity a učit 
se zvládat specifickou rodinnou situaci. Zvláštní pozornost věnujeme 
dívkám s PAS, které mají specifické projevy v oblasti sociálních vztahů – 
právě pro ně organizujeme dívčí skupinu zaměřenou na usnadnění kon-
taktu s vrstevníky. Dospívajícím nabízíme skupinu zaměřenou na rozvoj 
sociálních a komunikačních dovedností.

V roce 2024 jsme poskytli podporu celkem 148 rodinám. Uskutečnili jsme 
2 107 konzultací a realizovali 18 819 intervencí.

Tým sociálně aktivizační služby tvoří vedoucí služby, psychologové, 
speciální pedagog, sociální pracovníci a pracovník v sociálních službách. 
Společně pomáháme rodinám s dětmi s PAS hledat cesty, jak zvládnout 
náročné životní situace, posílit své schopnosti a zajistit dítěti podmínky 
pro co nejpřirozenější rozvoj.

Sociální rehabilitace se zaměřuje na podporu dospívajících a dospělých 
osob s poruchou autistického spektra (PAS) nebo s podezřením na tuto 
poruchu. Jejím cílem je pomoci klientům rozvíjet schopnosti nezbytné 
pro samostatný život a začlenění do společnosti. Služba je poskytována 
bezplatně, a to jak ambulantní, tak terénní formou.

Služba je určena osobám ve věku 11 až 64 let, které mají trvalý nebo 
přechodný pobyt na území Jihomoravského kraje. V roce 2024 jsme 
poskytovali podporu klientům napříč regionem, včetně Brna, Blanska, 
Židlochovic, Rosic, Šlapanic, Vyškova, Hodonína, Znojma, Kyjova, 
Břeclavi, Slavkova u Brna, Ivančic, Kuřimi, Tišnova a Pohořelic.

Hlavním cílem služby je pomoci klientům s PAS získat dovednosti potřeb-
né k samostatnému fungování ve společnosti. Zaměřujeme se na rozvoj 
komunikačních a sociálních dovedností, nácvik praktických činností 
nezbytných pro každodenní život, podporu při hledání zaměstnání 
a jednání s úřady a institucemi. Důležitou součástí služby je také psycho-
logické poradenství, které pomáhá klientům zvládat stres a emocionální 
výzvy spojené s jejich diagnózou. Kromě individuální práce podporujeme 
klienty i v oblasti volnočasových aktivit, které jim pomáhají budovat 
sociální vztahy a smysluplně trávit čas.

V roce 2024 jsme službu poskytli celkem 136 klientům. Realizovali jsme 
1 833 ambulantních konzultací a 241 terénních setkání. Individuální prá-
ce probíhala nejen osobně, ale i online, o což klienti projevují stále větší 
zájem. Vedle individuální spolupráce nabízíme skupinové aktivity zamě-
řené na rozvoj komunikačních a sociálních dovedností, navazování vzta-
hů a efektivní trávení volného času. V rámci služby jsme také uspořádali 
třídenní sociálně aktivizační pobyt, kterého se zúčastnilo devět klientů.

Během roku jsme se zapojili do různých veřejných aktivit, například Dne 
sociálních služeb ve Znojmě. Klientům jsme nabídli několik tematických 



20 21

akcí, jako byla Olympiáda sociálních dovedností, návštěva Vozovny Hu-
sovice a exkurze u Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje.

Tým sociální rehabilitace tvoří sociální pracovníci, psychologové a speci-
ální pedagogové. Společně se snažíme pomáhat klientům s PAS rozvíjet 
jejich dovednosti a zvyšovat míru jejich samostatnosti tak, aby se co 
nejlépe zapojili do společnosti.

DENNÍ STACIONÁŘ

Denní stacionář je nová ambulantní sociální služba poskytovaná or-
ganizací Paspoint, z. ú., která je určena lidem s poruchou autistického 
spektra (PAS) a lehkým až středně těžkým mentálním postižením. Služba 
je určena těm, kteří kvůli svému věku, zdravotnímu postižení nebo dlou-
hodobému duševnímu onemocnění potřebují nepřetržitou pomoc jiné 
osoby. Klienti obvykle žijí doma s rodinou, v chráněných nebo podporo-
vaných bytech a docházejí do stacionáře pouze na část dne. Jejich situa-
ce jim často neumožňuje pracovat ani trávit čas samostatně bez pomoci.

Denní stacionář je určen osobám od 16 let věku s maximální denní 
kapacitou sedmi klientů. V roce 2024 využilo službu celkem devět osob, 
přičemž podpora byla poskytována klientům z oblastí ORP Brno-město 
a Brno-venkov. Od ledna 2024 probíhala příprava prostor a přijímací ří-
zení pro nové klienty. Současně se pracovníci služby účastnili odborného 
vzdělávání zaměřeného na práci s osobami s PAS. Absolvovali dvoudenní 
kurz na témata jako sexualita lidí s PAS, zvládání náročného chování, 
individuální plánování, rozvoj funkční komunikace a náhled ve speciální 
škole pro žáky s PAS. Prvního klienta jsme přivítali v dubnu 2024.

Služba se zaměřuje na podporu samostatnosti klientů při běžných 
úkonech, jako je oblékání, příprava jednoduchých jídel a hospodaření 
s penězi. Pomáháme klientům s osobní hygienou, a to buď asistencí při 
jejích úkonech, nebo zajištěním vhodných podmínek pro jejich vykoná-
vání. Součástí služby je také zajištění stravy, odpovídající době pobytu 
ve stacionáři – někteří klienti docházejí na obědy do blízké základní školy 
nebo si připravují svačinu.

Denní stacionář nabízí výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti zamě-
řené na rozvoj jemné motoriky a praktických dovedností. Klienti se věnu-
jí práci s různými materiály, domácím činnostem, kuchařským aktivitám 
a zahradničení. Na zahradě detašovaného pracoviště na ulici Táborské se 
starají o záhony se zeleninou a bylinkami. Kromě toho pomáháme klien-

Vedoucí: Mgr. Kristýna Rakusová
Mgr. Michaela Horutová (od září 2024)



22

tům s kontaktem se společenským prostředím prostřednictvím pravidel-
ných návštěv obchodů, výletů do blízkého i vzdálenějšího okolí, návštěv 
restaurací, muzeí a ZOO Brno.

Nedílnou součástí služby jsou sociálně terapeutické činnosti zaměřené 
na rozvoj komunikace, sociálních interakcí a porozumění emocím. Denní 
stacionář klade důraz na celkovou podporu klientů, aby se cítili komfort-
ně a dokázali co nejvíce fungovat samostatně v rámci svých možností.

Tým denního stacionáře tvoří vedoucí, sociální pracovník a tři pracovnice 
v sociálních službách.



24 25

OSOBNÍ ASISTENCE

Osobní asistence je určena lidem se zdravotním postižením, zejména 
osobám s poruchou autistického spektra (PAS), žijícím na území Jiho-
moravského kraje. Služba je koncipována jako flexibilní podpora, která 
umožňuje klientům setrvat v jejich přirozeném prostředí a pomáhá jim 
zvládat každodenní činnosti, které kvůli své diagnóze nemohou vykoná-
vat samostatně.

Osobní asistence je určena dětem, dospělým i seniorům s PAS či jiným 
zdravotním postižením. V roce 2024 nejmladšímu klientovi, kterému byla 
služba poskytována, byly 4 roky, nejstaršímu 68 let. Celkem bylo smluvně 
registrováno 79 uživatelů, avšak 32 zájemců o službu jsme museli odmít-
nout z důvodu nedostatečné kapacity. Brno, jako spádová oblast 
s množstvím specializovaných škol a zdravotnických zařízení, je centrem 
poskytování asistence, ačkoliv někteří uživatelé v Brně nebydlí. V po-
sledních letech se nám podařilo rozšířit podporu i na klienty v regionech 
Brno-venkov a Blansko. V roce 2024 jsme službu poskytovali klientům 
z oblastí ORP Blansko, Boskovice, Brno, Hustopeče, Ivančice, Rosice, 
Šlapanice, Tišnov, Vyškov, Znojmo a Židlochovice.

Hlavním cílem služby je zkvalitnit život osob s autismem prostřednictvím 
profesionální osobní asistence. Poskytujeme nepřetržitou 24hodinovou 
podporu, kterou si klienti mohou přizpůsobit podle svých potřeb – vybí-
rají si čas, účel a osobu, která asistenci poskytuje. Naší snahou je pomoci 
klientům zapojit se do běžného života tak, aby mohli využívat vzdělávací, 
pracovní či volnočasové aktivity stejně jako jejich vrstevníci.

V roce 2024 jsme realizovali celkem 17 444 osobohodin při 2 878 asisten-
cích. Nejčastěji se osobní asistence poskytovala jako doprovod do škol-
ského zařízení, do stacionáře nebo při trávení volného času, například 
při návratu ze školy domů nebo přesunu na volnočasové aktivity. Rodi-
nám osobní asistence pomáhá přiblížit se běžnému životu, poskytuje jim 
prostor pro vlastní aktivity a pomáhá zvládnout náročné situace spojené 

s péčí o osobu s PAS. Postupně navyšujeme počet asistencí i u dospělých 
klientů, kterým pomáháme při samostatném bydlení.

V roce 2024 s námi spolupracovalo celkem 34 asistentů, z toho 18 na 
hlavní pracovní poměr a 16 na dohodu o provedení práce či dohodu 
o pracovní činnosti. Bohužel i v tomto roce jsme se potýkali s dlouhodo-
bými pracovními neschopnostmi. Aktuálně máme stabilní tým 18 pracov-
níků, kterého v čase doplňuje 5–10 členná skupina pracovníků na DPP. 
Díky tomu můžeme lépe reagovat na měnící se potřeby uživatelů. Pra-
covníci osobní asistence se pravidelně účastní pracovních porad (intervi-
zí), kde sdílejí informace o službě, řeší vzniklé problémy a přinášejí nové 
podněty. V rámci dalšího vzdělávání absolvují školení a kurzy zaměřené 
na práci s osobami s PAS. Organizujeme pro ně také supervizní setkání 
vedená zkušenými odborníky.

Vedoucí: Mgr. Martin Polenský 



26 27

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

Odlehčovací služba byla zřízena v roce 2024 jako odpověď na potřebu 
rozšíření podpory pro rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra 
(PAS). Jejím cílem je nabídnout terénní podporu rodinám a pečujícím 
osobám, které se dlouhodobě starají o člena rodiny s PAS, a poskytnout 
jim možnost odlehčení od náročné péče. Služba umožňuje pečujícím 
získat čas na odpočinek, regeneraci sil a vyřízení osobních záležitostí, 
zatímco jejich blízký dostává odbornou podporu přizpůsobenou jeho 
potřebám.

Odlehčovací služba je určena osobám s PAS od věku jednoho roku, při-
čemž nejmladšímu klientovi, který službu využil v roce 2024, byly 2 roky, 
nejstaršímu 30 let. Službu využilo celkem 23 klientů s různou frekvencí 
a délkou asistence. Podpora je poskytována v rámci celého Jihomorav-
ského kraje, především v oblastech ORP Blansko, Brno, Břeclav, Bučovi-
ce, Rosice, Vyškov a Židlochovice. Provoz služby probíhá ve všední dny 
od 7:00 do 17:00 hodin, přičemž uživatelé si mohou sami zvolit, kdy chtějí 
službu čerpat a jak bude realizována.

Hlavním posláním služby je pomoci osobám s PAS žít co nejdéle v jejich 
přirozeném prostředí a současně podpořit pečující osoby tím, že jim 
poskytneme prostor pro odpočinek. Rodinní příslušníci díky službě zís-
kávají možnost věnovat se svým osobním potřebám, upevňovat vztahy 
s přáteli a aktivně využívat možnosti místní komunity, čímž se předchází 
jejich sociálnímu vyloučení.

V rámci služby nabízíme různorodé aktivity podporující volnočasové za-
pojení klientů. Nejčastějšími aktivitami jsou výlety, procházky, návštěva 
hřišť, plaveckého bazénu, kaváren, restaurací, zoologické zahrady, zá-
bavních parků, kina či společenských her. Poskytujeme také doprovod na 
volnočasové aktivity a vyzvedávání ze školských zařízení. Během těchto 
aktivit pracovníci využívají čas k nácviku praktických dovedností, napří-
klad komunikace, nakupování v obchodě, cestování MHD či objednávání 
v kavárně či restauraci.

Vedoucí: Mgr. Martina Vlašicová

V roce 2024 se na poskytování služby podílelo celkem 9 pracovníků, kteří 
společně pokryli 4,75 úvazku. Zaměřujeme se na stabilizaci týmu jak per-
sonálně, tak odborně. Pracovníci se pravidelně účastní pracovních porad 
(intervizí), kde sdílí zkušenosti, podporují se navzájem a řeší problémy 
spojené s poskytováním služby. V rámci dalšího rozvoje plánujeme pro-
školení nově přijatých pracovníků prostřednictvím interního vzdělávání, 
rozšíření kurzů od externích i interních lektorů a supervizní setkání 
s odborníky. Služba se tak neustále vyvíjí a rozšiřuje, aby co nejlépe 
odpovídala potřebám klientů i pečujících osob.



28 29

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM

V roce 2024 jsme realizovali celkem 41 vzdělávacích akcí, v prvním polo-
letí 24 a v druhém pololetí 17. Z toho 1 akreditovaný kurz MŠMT, 4 akre-
ditované kurzy MPSV, 27 neakreditovaných kurzů a 9 neakreditovaných 
přednášek pro třídní kolektivy. V menší míře probíhaly kurzy realizované 
v Brně (celkem 9), ale vzrostl zájem o soukromé výjezdní kurzy (celkem 
23). Celkem bylo proškoleno 518 dospělých osob a 9 třídních kolektivů. 

V roce 2025 navazujeme na vysoký zájem z roku 2024 o kurzy pro peda-
gogické pracovníky, zřejmě díky možnostem čerpat finanční prostředky 
z dotačních programů již na kurzy bez akreditace MŠMT, zejména z tzv. 
šablon Operačního programu Jan Amos Komenský. Tento zájem pozoru-
jeme v narůstajícím počtu zájmu o soukromé kurzy přizpůsobené potře-
bám celého pedagogického týmu. Stejně jako v roce 2024 se ukazuje jako 
žádoucí zkrácení kurzů na 4 vyučovací hodiny, o které je vyšší zájem.

V roce 2024 jsme realizovali 4x kurz s akreditací MPSV, Zvládání náročné-
ho chování klientů s autismem, což je výrazné navýšení oproti nulovému 
zájmu z roku 2023. Můžeme to tedy považovat za úspěch a také možnost 
zamyšlení pro rok 2025. Dlouhodobě uvažujeme nad možností rozšíření 
nabídky kurzů s akreditací MPSV, kvůli nízkému zájmu však tato cílová 
skupina nebyla naší prioritou. V roce 2025 bychom si měli vyjasnit naše 
další směřování v oblasti vzdělávání sociálních pracovníků, protože bude 
končit platnost našich kurzů s touto akreditací.

Za významný úspěch roku 2024 považujeme také zařazení nového kurzu 
„Dítě s obtížemi v senzorickém zpracování“, který jsme mohli uskutečnit 
díky spolupráci s externí lektorkou Mgr. Bc. Marií Nimbonou. Jeho rea-
lizace v listopadu 2024 měla plně obsazenou kapacitu a pozitivní hod-
nocení. Díky paní Nimboně můžeme předávat širší veřejnosti, rodičům, 
pedagogům, sociálním pracovníkům a dalším odborníkům informace 
o obtížích smyslového zpracování, což je téma které pracovníci naší 
organizace považují při práci s klienty s PAS jako klíčové. 

Vedoucí: Mgr. Klára Vrtěnová

V minulém roce jsme si dali za cíl zaměřit se více pozornosti na pedago-
gické pracovníky základních škol a vytvořit pro ně přehlednou nabídku 
kurzů s jasným obsahem. Nové kurzy jsme připravili, ale bohužel nebyly 
realizovány pro malý zájem. Vnímáme ale, že z řad běžných škol v roce 
2023 i 2024 převažoval zájem spíše o kurzy soukromé, které se zdají být 
i z pohledu lektorů efektivnější. V roce 2025 můžeme tuto naši hypotézu 
dále pozorovat. Naším plánem je ale i nadále pracovat na propagaci 
kurzů. 

Rok 2024 byl pro vzdělávání rokem úspěšným, jsme rádi, že se nám po-
dařilo udržet vyšší aktivitu v počtu kurzů a zároveň udržet jejich kvalitu, 
na kterou usuzujeme z pozitivních hodnocení i vracejících se účastníků. 
Často se ve zpětných vazbách opakuje ocenění příjemné atmosféry 
během kurzů, odbornost i lidský přístup lektorů nebo velké množství 
informací, které jsou praktické a využitelné v praxi.

„Kurz doporučuji všem! Člověk zažije spoustu AHA momentů, vysvětlujících 
reakce i chování některých dětí.“ 
(účastnice kurzu Dítě s obtížemi v senzorickém zpracování, 22. 11. 2024) 

„Velmi přínosné, velmi konkrétní, velmi praktické! SUPER!“ 
(účastník soukromého kurzu Inkluzivní vzdělávání žáků s autismem 
v základní škole 30. 8. 2024)

„Kurzy v Paspointu rozhodně doporučuji, na kurzy chodím pravidelně. Lek-
torky jsou velmi příjemné a milé.“ 
(účastnice kurzu Rozvoj funkční komunikace 1 – Jak podpořit dítě s auti-
smem ve vyjádření vlastních potřeb a přání); 19. 3. 2024

Cílem pro rok 2025 je pokračovat v naší snaze zaměřovat se na kvalitu 
služeb, aby účastníci našich kurzů odcházeli spokojení, opakovaně naše 
vzdělávání využívali a doporučovali svému okolí.



30

INTERVENČNÍ CENTRUM

Intervenční centrum je zaměřeno na pomoc rodinám, které čelí výzvám spo-
jeným s výchovou dítěte s PAS, a poskytuje odborné poradenství, psycholo-
gickou podporu a praktické strategie pro zvládání každodenních situací.

Intervenční centrum je určeno rodinám s dětmi a dospívajícími s PAS, 
které potřebují pomoc při řešení problémů spojených s komunikací, 
sociálními vztahy, emocemi nebo chováním. Centrum je dostupné pro 
rodiny žijící na území Jihomoravského kraje a zaměřuje se na individuál-
ní potřeby každého dítěte i jeho rodiny.

Hlavním cílem je pomoci rodinám lépe porozumět specifickým potřebám 
dítěte s PAS a nabídnout jim praktické nástroje pro zvládání každoden-
ních situací. Intervenční centrum se zaměřuje na podporu dítěte v oblasti 
komunikace, sociálních dovedností a emočního rozvoje. Zároveň pomá-
há rodičům získat informace o PAS, poradit se s odborníky a najít vhodné 
strategie pro interakci s dítětem.

V rámci služeb centra poskytujeme individuální konzultace, během nichž 
odborníci pomáhají rodinám řešit konkrétní problémy spojené s výcho-
vou dítěte s PAS. 

Nabízí tyto služby: Speciálně pedagogickou diagnostiku, poradenství pro 
senzorické zpracování, neuro-vývojovou stimulaci Pohybem se učíme®️, 
podporu komunikačních dovedností, speciálně pedagogickou intervenci, 
předškolní přípravu, psychologickou podporu pro rodiny dětí a dospívají-
cích s PAS, podporu dítěte ve škole

Centrum v roce 2024 poskytlo podporu 39 klientů, kteří se na nás obrátili 
s žádostí o pomoc. Odborníci centra uskutečnili 152 konzultací zaměře-
ných na individuální potřeby dětí s PAS a jejich rodin.

Tým Intervenčního centra tvoří vedoucí, lektoři, speciální pedagogové, 
psychologové a logopedka.

Vedoucí: Mgr. Renata Katovská



32 33

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

Volnočasové aktivity jsou mnoho let nedílnou součástí Paspointu. 
V závislosti na podpoře dobrovolníků a našich spolupracovníků se snažíme 
o konstantní nabídku aktivit, kterou příležitostně rozšiřujeme. 

Volnočasové KROUŽKY
Každým rokem pořádáme volnočasové kroužky pro děti s autismem. Stabil-
ně to jsou především sportovní kroužky, ale průběžně otevíráme i kroužky 
jiného zaměření. Kapacita každého kroužku je zhruba pět účastníků a jeho 
trvání je jedna hodina. Snažíme se, aby na každém kroužku byli alespoň tři 
asistenti. Vedoucí kroužků připravují krátké aktivity, kterými děti provází. 
Při realizaci kroužků velmi oceňujeme pomoc dobrovolníků. V roce 2024 se 
našich kroužků účastnilo 14 dětí.

Víkendové VÝLETY
Pravidelně jednou měsíčně jsou pořádány výlety do přírody a za památka-
mi. Výlety bývají o sobotách a jsou primárně určeny rodičům s dětmi nebo 
dospělým lidem s autismem, kteří nepotřebují speciální podporu. O cílech 
výletů informujeme zájemce předem.  I při těchto aktivitách rádi přivítáme 
podporu ze strany dobrovolníků. V roce 2024 se našich výletů účastnilo 15, 
převážně dospělých lidí s autismem.

Letní TÁBORY
V roce 2024 jsme organizovali 2 týdenní letní pobytové tábory a rovněž 2 tý-
denní příměstské tábory pro děti s autismem. Asistenti a dobrovolníci zajiš-
ťují komfortní průběh tábora pro všechny jeho účastníky. Každý účastník má 
pro sebe v průběhu celého tábora k dispozici „svého“ asistenta, kamaráda, 
se kterým společně absolvuje připravený program. Táborů se účastní děti 
s autismem ve věku 5 až 18 let. Abychom měli možnost všem vytvořit tábory 
individuálně na míru, účastní se jich 5 až 10 dětí v závislosti na aktuálních 
podmínkách. V roce 2024 se našich příměstských táborů zúčastnilo 18 dětí 
a na pobytových táborech jsme přivítali 15 dětí a mladých lidí s autismem.

Vedoucí: Mgr. Martin Polenský 

DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA

Dobrovolnickou službu máme akreditovanou u Ministerstva vnitra.

Dobrovolnické centrum v Paspoint, z.ú. je nerozlučně spjato s volnočasový-
mi aktivitami, které Paspoint, z.ú. organizuje. Dobrovolníci pomáhají 
v kroužcích, kde lektorovi pomáhají s přípravou pomůcek a zároveň po-
máhají jednotlivým dětem. Stejný princip dobrovolnické pomoci probíhá 
na táborech a výletech. Děti s autismem vyžadují specifickou podporu. 
Proto jsou kroužky i tábory Paspoint, z.ú. koncipovány tak, aby každý nebo 
skoro každý účastník měl zajištěného dobrovolníka, který dítěti/klientovi 
pomáhá s orientací v prostoru i čase, případně s dalšími činnostmi, které 
klient potřebuje. Když s námi dobrovolníci spolupracují dlouhodobě, tak se 
zapojují do činnosti pravidelných kroužků. V opačném případě nám pomá-
hají při jednorázových akcích (např. tábor, výlet, propagační akce organizace 
apod.). Dobrovolníci jsou z převážné většiny studenti, ale není výjimkou mít 
mezi dobrovolníky i zaměstnance firem apod. Dobrovolníkům poskytujeme 
odborné proškolení a průběžnou podporu.

Vedoucí: Mgr. Martin Polenský 



34

JAK NÁM MŮŽETE POMOCI

FINANČNÍM DAREM
Trvalým příkazem nebo příspěvkem na hlavní bankovní účet 

2900644193/2010 nebo na účet veřejné sbírky 220644205/2010.

VĚCNÝM DAREM NEBO SLUŽBOU
Kancelářské potřeby

Grafické a tiskařské služby
Propagační materiál

Pomoc s drobnými opravami

35

DOBROVOLNICTVÍM
Velkou pomocí je i Váš zájem bezplatně pomoci a věnovat Váš čas realizaci 

našich volnočasových aktivit, výletů, táborů a osvětových akcí.

ZAMĚSTNÁNÍM OSOB S PAS

DĚKUJEME



36

DONÁTOŘI A DÁRCI

Město 
Šlapanice

MČ Brno
Sever

MČ Brno
Žebětín

MČ Brno
Líšeň

Město 
Židlochovice

Obec
Velatice

Obec 
Mokrá-Horákov

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Město
Blansko

Dary – děkujeme všem, kteří  nás podpořili
• drobní dárci do 10 tis.
• dárci prostřednictvím společnosti Donio s.r.o. 

Veřejná sbírka – děkujeme všem, kteří nás podpořili

Obce
MMB program I / MMB program II / MMB OŠML / MMB individuální 
neinvestiční dotace / Město Blansko / Obec Mokrá Horákov
Město Šlapanice / Obec Velatice / Město Znojmo / Město Židlochovice
ÚMČ Brno – Královo Pole / ÚMČ Brno – Líšeň / ÚMČ Brno – Žebětín

Státní rozpočet
MPSV prostřednictvím JMK / JMK / JMK – dotace mimo dotační program 
2023 / MVČR

Nadace
Nadace Sirius



ÚČETNICTVÍ A VÝROK AUDITORA























60

KONTAKTY

Paspoint, z.ú.
Anenská 10/10, 602 00 Brno / IČO: 26589907
Bankovní spojení: 2900644193/2010 / Datová schránka: pavmzuq

Ředitel
Ing. Tomáš Dostál / 775 170 795 /reditel@paspoint.cz
Administrátorka
Kristýna Rakusová / 608 428 716/ rakusova@paspoint.cz
Projektové manažerky
Jitka Lišková / 775 199 800 / kancelar@paspoint.cz
Jana Ziminová / ziminova@paspoint.cz
Finanční manažerky
Daniela Kabelová / 602 217 170 / kabelova@paspoint.cz
Ing. Lucie Dadáková / dadakova@paspoint.cz
Ekonomické oddělení
Dana Vlachová / 777 016 147 / vlachova@paspoint.cz
Drahoslav Popelka / popelka@paspoint.cz
Vedoucí osobní asistence
Mgr. Martin Polenský / 775 199 801 / polensky@paspoint.cz
oas@paspoint.cz
Vedoucí rané péče
Mgr. Veronika Pelánová / 777 798 701 / pelanova@paspoint.cz
rp@paspoint.cz
Vedoucí sociálně aktivizační služby a poradenského centra
Mgr. Lucie Hemalová / 771 151 079 / hemalova@paspoint.cz
poradenskecentrum@paspoint.cz
Vedoucí sociální rehabilitace
Mgr. Martina Modráková, DiS. / 608 825 624 / modrakova@paspoint.cz 
sr@paspoint.cz
Koordinátor volnočasových aktivit a dobrovolnického centra
Mgr. Martin Polenský / 775 199 808 / volnocasovky@paspoint.cz
dobrovolnictvi@paspoint.cz
Koordinátorka vzdělávacího centra
Mgr. Klára Vrtěnová / 777 106 392 / vzdelavani@paspoint.cz






